perhibebant, scilicet Renero et Roberlo et Hugone et filiis eorum, in pre-

sentia domini Rodulfi, abbatis, in vadio pro centum marcis acceperat,

quibus et postea de suo tantum addidit quod ipsam grutam et omne jus

hereditatis, quod in ea videbantur habere, omnes cffestucaverunt, et

Renerus et uxor ejus Engeldrudis ad usus suos et filiorum suorum de

manu Rodulfi, abbatis, coram fratribus, scabinis et paribus ecclesie he-

reditario jure eam suscepit. Hec ut rata et inconvulsa permaneant, sicut

ab antecessore meo facta sunt, licet a nobis in ipsum coram capitule et

scabinis et paribus ecclesie legittime et hereditario jure ipsi Renero et uxori
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ejus Engeldiudi et heretlibus ipsorum lonovata sunt. Anno doniinice Incai-

nalionis m" C xxxviiii", indictione ii", epacla wiii. Rome papa Innocenlio,

rege Coiirado , Métis présidente Stephano , Leodii Alberone secundo, pre-

lationis nostre anno i.

Copie dans le carlulaire A, fol. l'a.

Ini|iriiii(- (lai)s P<tIz, Moinimenln , t. X, p. 447.

XL.

Albéron II, évêque de Liéye, confirme l'érection, par Ëverard, d'un hôpital

à Saint-Trond , et les donations faites à cet établissement.

(1139.)

In noniine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus,

qualiter ego Albero, Dei gracia nominis hujus secundus Leodiensis epi-

scopus, bannum et confirmationem impressione sigilli mei feci, de domo

hospitali. que est in villa Saneli Trudonis, prope ecclesiam Sancte Marie;

ad quam domum Everardus, villicus abbatis et judex ejusdem ville, de

fiodo suo, quod fuit ecclesie, curtim unam et partem terre, cuni prato

uno, prope eandem villani ad orientem, etdecimam in Baltershoven ', que

fuit Onuindi
,
permissu domini Folcardi , abbatis

,
pro remedio anime sue

libère tradidit et exfestucavit. Similiter Ruthardus, cognomento Gymo, de

fiodo suo, quod fuit ecclesie, duos niansos Hesbin'" deceni solidos solventes.

Ad ligna comparanda eidem domui in nianus domini Folcardi , abbatis,

tradidit ipse et uxor sua et exfestucavit et ipse abbas de lus omnem jusli-

ciam tenebit. Hec ut rata sint, sicut libère facta sunt, auctorite Dei et

nostra precipimus. Et si quis ex hiis aliquid aliquando in alios usus ver-

' Baltershoven ou Bautershoven, près de Saint- celui d'Oeteren, aujourd'hui Op-et-Nccioclereii.

Trond, où fut élevé un couvent de l'ordre de Vai/. WoHcrs, Aolice sur Rammeti, f.Hô.

Cîleaux, que le pape Grégoire IX prit sous sa ' Hespen. Yoy. p. oO, note 30.

protection, en 1241. Ce couvent fut cnsnile uni à
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(eret, analhema sil. Siquideni eliani deinceps ad candein doniuin daluni

fuerit hac ipsa Dei auctoritate et iiostra, ut lirmum sit, precipinius. Acta

sunl liée amio dominice Inearnationis m° c" xxx" viiii", indictione ii",

epacta xviii . Rome papa Innoeentio, lege Conrado, prelationis nostre

uiuiu m".

Original sui' parclieniin, muni d'un Iraynieul de sceau

en cire jaune, à double queue de [larchomin. — Des-

cription du sceau ; évèque assis de face, crosse et te-

nant un livre de la main gauche; légende détruite. —
Copie dans les carlulaires A, fol. 185, B, fol. 109 v°,

D.fol.Tl V.

XLI.

Arnold 1, archevêque de Cologne, termine tine contestation entre le chapitre

de Saint-Martin , de cette ville, et l'abbaye de Saint-Trnnd, an sujet de

trois manses.

(Uô9.)

in nominc sancte et individue ïriailalis. Arnoldus, propitia divinitate

saiicte Coloniensis ecclesie archiepiseopus , omnibus fidelibus christianis.

Olïîcii nostri ratio exigit bone operationis studia non solum commen-
dare, verum etiam pro incitamento ^iltutis posteris lideliter prorogare.

Ideoque notum facimus tam futuris (juam presentibus cunctis Christi fide-

libus, commotionem aliquam inter dileclum fratrem nostrum Wilhebnum,

abbatem Sancti Martini, et Folcardum, abbatem Sancti Trudonis, fuisse,

que etiam inter antecessores eorum diu duraverat, pro tribus niansio-

nibus. quas cum quibusdam tenoribus ecclesia beati Martini ab Evergero.

archiepiscopo, sibi collatas, iegitinio jure suas dicebat osse dcberc. Fra-

tiibus autem Sancti Trudonis e contrario bas suas esse afTirmantibus. Ne

fraterna caritas inter eos scinderetur et pax deinceps, sicut dignum erat,

inter eos firmarctur, pio caritatis studio convocatis illis ad presentiam

nostram, priorum nostrorum et fidelium laicorum consilio, quibus res

nota erat. ex prefatis tribus mansionibus duas beato Martine, assentiente
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abbato. Sancli ïrudonis et fralribus ojiis, concessimus. Unani vero. que

muro civicatis adjacet, ecclesie Sancli Trudonis assignamus, ipsamque vl

c-etcra que majori doiniii Sancti Trudonis appcndent, libéra ultcrius esse

censemus, et viam que inter lias mansioncs vadit, utriusque ecclesie coni-

niunem esse deccrninius. Hec quoque ne inposteruni aliqua rursum dis-

cordia inter eos oriretur, auctoritatis nostre scripto firmavimus. Hoc modis

omnibus sub anathemateinterniinantes ne aliqua magna bumilisve persona

hanc nostre auctoritatis corroborationeni audeat infringerc. Acta sunt hec

anno dominice Incarnalionis m» c» xxx» \iiii°, indictione ii", regni vero glo-

riosi régis secundi Conradi anno secundo, nostre quoque ordinationis

eque secundo, supradictis abbatibus astantibus, ex hoc exposcentibus. in

presentia etiam fideliuni nostrorum. quorum nomina subnolavimus : Wal-

terius, decanus majoris domus, Wallerus, nepos ejus, Luprandus, cano-

nicus Sancti Gereonis, Godefridus, Sancti Cuniberti; ex parte Sancti Mar-

tini : prior Piligrinus, Baldricus, Ortwinus; de familia : Richwinus et

Herimannus, Piligrinus, Herimannus, Godefridus, thelonearius; ex parte

Sancti ïrudonis : prior Egebertus , Elioldus , Wiricus : de familia : Ra-

dulfus, marescalcus, Ulricus.

Original sur parchemin, muni d"un sceau indéchiffrable de

cire jaune, à double queue de parchemin. — Copie dans

les carlulairesA.fol. 170, C, fol. lôO.

XLII.

Etienne, évêque de Metz, affranchit du droit de tonlieu les habitants de

la partie de la ville de Saint-Trond qui lui appartient.

(Sainl-Tiond, IliO.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Stephanus. Dei gracia sancte

Mentensis ecclesie episcopus. Desiderii nostri est injuste usurpata judicio

justicie corrigere, quatenus in nostro justicia non dominetur omnis injus-

ticia. Quapropter notum facimus omnibus tam presentibus, quam futuris

fidelibus. villam Sancli Trudonis et omnes qui de parrochia sunt ejusdem
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\illc'. a preck'cessoruin noshorum tenipoie liberos fuisse a Ihelonco, quod
iiostri juris est cl metensis ecclesie. De qiia libertate cum injusticia fieiet

in prcfîUa villa, dichus nostris, et inde ad nos pervenissel querimonia

,

linioie Dei et ainore justicie, justiciani eoiiiin ipsis recoa;novimus, et a

prefato Iheloneo libcros eos diniisimus. Iliud quoque firnia traditiont;

decreviuuis, ut nullus nostre sedis episcopus ulterius hac contradicere

tenq)tet, vel inIVingere audeat. Et ut rata et inconvulsa permaneant, hanc

eartani scribi jussinius, et sigilli nostri impressione eani signavimus. Acta

sunt liée puplice in villa Sancti Triidonis, anno incarnati Verbi m" c° xl°,

indictione m", Rome papa Innocentio, rege Conrado. Huic auteru eonfir-

niationi testes interfuerunt : doniinus Adelbero secundus, Leodiensis

episcopus, Otlo, subachocatus '. dominus Folcardus , abbas, Henricus de

Salmis', Gerardus de Roleei ° Walterus, camcrarius, Gerardus pincerna,

Otto, maiiscalcus, Ricardus, Everardus, judex, Adam, villicus, Rutardus,

villicus, RaduH'us, mariscalcus, Arnulfus, Ulricus, Lambertus, Nanno,

Heynricus, Otto, Christianus, Arnulfus, Reinerus, Jordanus, Ulricus,

Stipelinus, Herimannus. Otto. Lambertus.

Original sur parcliemiu , dont le sceau est délruil. — Copie

dans les cartulaiies A, lui. I iO , B, fol. iô \".

XLIIl.

Etienne . évèqiie de Metz, ratifie la donation de l'impôt sur la bière, faite

par Thierri, éxèque de Metz, en faveur de l'abbaije de Saint-Trond.

Cette ratification est confirmée par Albéron II, évêque de Liège.

(U40.\

In nomine sancte et individue Trinitatis. Stephanus, Dei gracia sancte

Mettensis ecclesie episcopus. Notuni sit omnibus tam presentibus quain

futuris, qualiler dominus Theodericus, Mediomatrice ' sedis episcopus,

' Olloii , comte de Duras. raing.

- Henri, comte de Salni. * Mclz.

" Rolheux, province de Liège, canton de Se-

DE L'ABBAYE DE SAIiNï-ÏROND. .^7

in coiioljio saiuli Tiiidoiiis per aliquol fempiis cominoruliis , et ibi in

egrikulinem incidcns ot ad cxlrema perveniens , cuni consilio amicoruni

suorum, donavit cideni eoclesie et frafribus inibi Deo servientibus scru-

luni ejusdeni opidi, quod ad seivicinni suinn cl anlecessorum suorum

pcrlinebat. Hoc auteni ad remcdium anime sue et aliorum anfecessorum

suoium fecit, qualenus mcmoiia illoiiini iijidem, non sicul ante, sed per-

fectius et stabilius permaneret. Quod donnnus Adelbero, successor ejus,

et cognationc etoidine in loco supradicto constitutus advertens, simulque

causam et necessitateni, pro qua predicti fiaties hoc ab eodem domino suc

episcopo expostulabant, considerans scilicet ut eorum potus, qui eatenus

vilior bal>ebatur, postca quodammodo melioraretur . dccrevit manuscripti

auctoiitate notare suoque sigillo signaie, domino abbatc secundo Adelardo

loci illius ceterisque IVatiibus hoc idem postulantibus, quatemis hoc nulhis

successoium suorum infringere auderet, et quod ipse ad remedium anime

sue predicto sancto sibique famulantibus contulit. ille quoque causa anime

sue et successorum suorum firmavit. Hoc ego quoque Stephanus, ejusdem

sancte Metensis ecclesie episcopus, pro remedio anime mce et predeces-

soruni meorum , in idipsum renovavi et confirmavi
,
quatenus ratum et

inconvulsum permaneat nec ulli amplius hoc infringere liceat. Et quia

hoc de anlecessorum noslrorum el noslro fuit servitio, slaluimus et manu
propria firniamus, ut censum, qui de prefato scruto ecclesie sancti Tru-

donis jure debetur de omnibus tabernis, que vel infra viilam Sancti Tru-

donis, vel extra viilam site sunt, que ad ipsani viilam pertinent, nulli

contradicere aut retinere liceat. Hec renovatio et eonth-matio facta est

pujjlice, petente domino Folcardo abbate et fratribus ejus. anno incar-

nati Verbi m" Cxl", indictione ih% Rome papainnocentio, rege Conrado,

sub testibus idoneis qui subnotati sunt : Theodericus, primicerius. Albero

etWarnerus, capellani, Heynricus, comes de Salmis, Gerardus de Rolcei ',

Walterus, Otto, mariscalcus, Johannes, Gerardus, Ricardus.

Ego Albero secundus nomine, Dei gracia Leodiensis episcopus. petente

domino Stephano, Metensi episcopo, auctoritatis nostre banno hec con-

lirmavi et subscribendo robora\i, et quia fratrum prebenda est. quam
nulli distrahere vel quoquomodo imminuere licet. Si quis contra hec niti

' Rollicux. Voy. p. bO, note 3.

Tome I. 8
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volueril, vel aliquid ex his sibi relinuerit aul vendicaverit, juxla saiic-

loruiii patruni décréta sit danti etaccipienti et possidenti anathema, donec

satisfecerit etecclesie bona restituent.

Copie dans les carlulaires A, fol. 134 el D, fol. 30.

Imprimé dans Pertz, Monumenta, t. X, p. 446.

XLIV.

Etienne, évèque de Metz, confirme, en faveur de l'abbaye de Saint-Trond,

le don de l'impôt sur la bière, <pn avait été fait à cet établissement par

ses prédécesseurs.

(lUO?)

S(tephanus), Dei gratia Metensis episcopus, fidelibus suis in villa Sancti

Trudonis manentibus gratiam Dei et suam , si obedierint. Res ecclesie vota

sunt fidelium sustenlationis pie viventium, quas si quis tulerit vel de-

traxerit, juxta patrum vcridicam sententiain cum Juda proditore eterne

dampnationi subjacebit. Monemus, ut ab hujusmodi caveatis, ne similem

dampnationis penani incurratis. Notificamus autem vobis, quod causa fra-

trum ecclesie Sancti Trudonis, ad consilium fidelium nostrorum relata et

diligentius investigata, veritati manus dedimus et justicie satisfecinius.

Eleniosinam itaque quani eis priorum nostrorum contulit munificentia,

censum scilicet grute juxta manuscripti ', quod eis de ea nostra renovavit

Veritas, et petitione nostra venerabilis fratris nostri Leodiensis episcopi

Alberonis reverenda firmavit auctoritas, firmum et insolubile judicamus.

Contra illud venientes anathemati et eterne dampnationi, nisi resipuerint,

subjacere decernimus. Hominibus nostris precipimus per fideni nobis debi-

tam, ut ecclesie jus suum recognoscant. Quod si neglexerint, nos ecclesie

non deerimus, sed causam ejus pro officii nostri debito fideliter manu-
U-nebimus.

Copie dans le carlulaire A, fol. 162.

Imprimé dans PerU, Monumenla, t. X, p. 44G.

' Sic. Il faut lire probablement: manuscripti awcfon7a/p)n, comme le porte la cliarlc précédente.
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XLV.

Folcard, abbé de Saint-Trond, déclare que Francon et son épouse ont fait

audit monastère un don, destiné à l'entretien du luminaire.

iiUO.)

In noinine sancte et individue Trinitatis. Folcardus, Dei gracia abbas

Sancti Trudonis, omnibus presentibus et futuris fidelibus. Que diebus pre-

lationis nostre ecclesie nobis commisse fîdeh'um traditione vel oblatione

coUata sunl, et que ipsis fidelibus ad nos venientibus, cum consilio fra-

truni nostrorum, concessimus ne forte in oblivionem veniant scripto fir-

mantes posteris memorie tradimus, quafenus rata et incon\uIsa pernia-

neant, nec ahquando aliquis hcc contradicere ^ el infringere audeat. Divina

etenim inspiratione venientes ad nos Franco, bone spei vir, et uxor sua

Hildewara, orationis et societatis nostre participes fieri cupientes, suscepti

sunta nobis, sicut petierunt, eisque dum adviverent prebendas, sicut fra-

tribus, dedimus, et si quandoque idem Franco habitum monachi suscipere

vellet, ut susciperetur, concessimus insuper ulrisque magna cum de^o-

tione petentibus locum sépulture coram capitule nostro designavimus. Ipsi

vero reverentiam capituli ipsius lumine honoraverunt, ad quod procu-

randum ut domus illa nunquam nocte lumen dehaberet, de proprio solidos

quinque constituerunt. Anniversariorum quoque suorum memoriam dévote

fieri cupientes, dimidium mansum in villa Burlo ', quem in nostra et om-

nium fratrum nostrorum presentia, in pleno capilulo, pro decem marcis

sibi adquisierant, liberum in manus nostras reddiderunt, ut reditus qui

inde proveniunt, sex scilicet modii puri frumenti Leodiensis quantitatis,

qui ad minus decem solidos solvere valeant, in anniversariis eorum fra-

trum refectioni distribuantur : quinque scilicet solidi in anniversario unius.

et totidem in altcrius. De quo bono prepositus ecclesie omnem justiciaiu

tenebit, et de reditibus priori respondebit. Preterea videntes dampna, que

annis singulis patiebatur ecclesia, cum tempore vindemie prepositus ad

Mosellam mitteretur, nec sumptus ad viam suam haberet, nisi vel aliundc

' Borloo. Voy. p. 22, note 2.

60 CARTIILAIRE

ad usuras. vel de ipso vino ibidem acciperet, decem niarcas dederunl,

quas sic conslitiiciunt, ut in ecclesia perpetuo servarentur, qiias fempore

vindemic frater, qui ad Mosellam mitteretur, acciperet, et revertens seinper

in piesenli de ipso vino resfitueref. Quod autem de vino superesset lihe-

runi fralrum usibus cederet. Preterea ad cultum l)ei devotionis adhibentes

studium, ad ornancUun altare, pro remedio animaïuin suaiuni, sepleni

niarcas contulerunt. De liis omnibus bannum auctoritate Dei et nostra

fccimus, ut quicumquc aliquid ex his distraxerit, et que hic constiluimus

infringere temptaverit, analhema sit. Acta sunt hcc anno incarnati \ erbi

M° C \L , indictione ni", Rome papa Innocentio, rego Conrado, Leodii pré-

sidente Alberonc m, sub teslibus idoneis qui subnotantur : Egebertus,

prior. Ralduinus. Hejnricus. Gulberlus, Humberlus, Severinus, Elioldus.

Original sur parchemin, muni d'un sceau eu cire jaune,

à double queue de parcliemin.— Desciiplion du sceau:

Abbé assis de face; la légende a disparu. — Copie

dans les oarlulaires A, fol. 172, C, fol. 81.

XLVI.

Godefroid II, duc de Lotliier. rétablit la paix entre l'abbé de Saint -T}'OHd.

et Folcard et ses frères qui avaient porté atteinte aux droits de l'abbaye.

(iiii.)

In nomine sancte cl individue Trinitatis. Godefridus, Dei gracia dux

et marchio Lotharingie, omnibus presentibus et futuris Christi lidch-

bus. Res ecclesiarum, que oblationes sunt fîdebum, legitimus princi-

patus jure servare débet et protegere ut, nullo perturbationis exstante

scrupulo, ecclesia Deum pro principibus orans, et potestatibus quanto

quietior tanto sit sanior, quanto sanior tanto sit orando efficacior. Hoc pie-

talis studio qualiter ecclesia beati Trudonis pacem obtinuerit infesta-

tionis et injusticie, quam paliebatur in legitimis possessionibus suis, que

sunt in predio quod est Loxberghe'. et prope Velpen ^ et Tisbeke '. et Ro-

' Lo.xbcrgcn, dépendance de Haelen, province ' Velpen, dé|)endance de la même commune,

de Limbourg. ° ïhisbeke désigne, de l'avis de M. Grandga-
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thc}m ', quia los per nos el in presentia nosira acta est. placuil ut mcniorie

traderenius in prelalo hono ccclesic sancti Trudonis. Quidam de faniilia

nosira, scilieet Arnulfus Ghischvaldi et fralres ejus, Lamberlus et Adelar-

dus, Gregorius et ceteri eoruin participes incursiones sepe faciehant et ho-

niines ecclesie persequentes inde ahigehant. in ipsoallodio aliquid jurissese

liabere dicentes, sed nunquani pro hoc ad dieni vel adaudientiani venire vo-

lentes. Cumque pro liis sepe ad nos querimonia perlata fuisset a Folcai'do,

venerabiliabbate Sancti Trudonis, el fratribusejus posita indedie inpresen-

tia nostra, meniorati pervasores ad hoc perducti sunt, ut injusticiam suam

recognoscerent et onineni querimoniam predicti allodii exfestucarcnt. Et

quia nostri erant servientcs, et ego, cause eorum advocatus erani, judicio

principuni nostrorum siniib modo evfestucavi et ecclesie Sancti Trudonis

pacem inde firmani deinceps precepi. Post hec idem homines nostri, Ar-

nulfus scilieet et fratres ejus, ad altare sancti Trudonis venientes, et coram

abbate et fratribus ejus et hominibus ecclesie injusticiam suam recognos-

centes, querimoniam prefati boni denuo exfestucaverunt insuper et abju-

raverunt. Et ne quis contra hanc nostre justicie difTinitionem ultra insur-

gere audeat, rem, uti acta est, cartha et atramenlo roboravimus, additis qui

interfuere idoneis testibus : Hermannus ^ et Godei'ridus de Chuic ', ArnuJfus

de Dist ', Gerardus et Willelmus Damasus, Lantbertus, Arnulfus, Reynzo.

Gozo, Reynerus, Franco, Rodulfus, Bocrardus, Everardus, Radulfus

.

Arnulfus, Ulricus, Ruthardus, Lamberfus, Nanno. Aclum anno Verbi in-

carnati m" c» xli», Rome papa Innocentio, rege Conrado, Leodi Alberone

secundo episcopo, Folcardo abbate, Ottone advocato.

OiiKiiial sur parcliemin, nuiiii d'un rrayiiient i!e sceau

en cire vierge, à double queue de [larcheniin lournée

en cordon.— Descriplioii du sceau: Le duc à cheval à

droite; légende indécliillrable. — Copie dans les car-

lulaires A, fol. 65, et D, fol. 42 v°.

giiagc (Vocabulaire des anciens noms de lieux, rieur d'une année à celui-ci, Diepcnbeek n'est pa.s

p. 18S), probablement Diepcnbeek, province de écrit Thisheke , mais Dipeitbcchc.

Linibourg, canton de Ilasselt, à l'est de cette ville. ' Voi/. p. 39, note 2.

Cette opinion semble contredite par notre acte, - Hcrnian, sire de Cuick.

qui indique Thisbeke dans les environs de Hac- ^ Godcfroid, frère de llerman , sire de Cuick.

len. Un lieu dit Tisbcek existe, en effet, à Rot- ' .\rnoul I, sire de Diest. Ko^. de Reiffenbcrg,

them
, près de Haelcn. Monuments pour scrL<iv à l'histoire de Haiuant

,

Dans l'acte .suivant, qui est seulement posté- 1. 1, p. 052.
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XLVll.

Alhéron II , évêque de Liège, termine les différends qui existent entre

l'église de Diest et Vabl}aye de Saint-Trond.

In noniine sancte et iiidividue Trinitatis. Albero, Dei gracia secundus

noininis hujiis Leodiensis cpiscopus, princcps ecclesiarum sacre dispen-

sationis moderainine. Sic non umquani aliqua dispensant ut niajoribus

malis cavendis sincera caritate subveniant, quia juxta quod sacra priorum

sanxit diligentia in his, in quibus honesta vel utilis sequitur compensatio

fieri potest, auctoritate presidentium dih"genter dehberata dispensatio. Hoc

nos discretionis nioderaniine pluriniorum sakili consultum fore cupientes

,

contentionem satis periculosam, que in diebus nostris mota fuit inter

ecclesiam sancti Trudonis et ccclesiam de Dist. consilio arcbidiaconorum

ac abbatum et baronuni nostrorum, terminavimus, ipsanique determina-

tioneni, ut in perpetuum rata et illibata pernianeat, auctoritate Dei et

nostra firniare , omnibus tam futuris
,
quam presentibus Christi fidelibus

notani fticinius. Jus est ecclesie sancti Trudonis, quod ei permissum est a

sanctis patribus nostris predecessoribus, ut post dies Pentecostes, singulis

annis, circunimanentes , cuni reliquiis suis, ad ecclesiam sancti Trudonis

veniant, ibique ad altare ejus ab unoquoque foco solvatur obolus. Quod

contradicenteecclesia de Dist, ac de contra instante pâtre nostro Folcardo,

abbate, magno labore nostro cum concilii testimonio tam arcbidiaco-

norum nostrorum judicio evicimus, quod judicatum est illos de Dist jus

prescriptum jure debere solvere. Res hec in plena synodo nostra acta est,

et banno auctoritatis nostre confirmata. Cumque jam per annos aliquot

ecclesia de Dist liac de causa banno nostro clausa fuisset, et non minima

multitude in ipsa parochia, sine viatico et visitatione ecclesiastiea deces-

sisset, altiori consilio egimus, qualiter salvo jure ecclesie sancti Trudonis,

causa hec bonesta et utili terminaretur dispensatione. Cum enim modis

omnibus Arnulfus ', >ir nobilis de Dist, pro ecclesia sua ageret, ad hoc

tandem assonsit ut, pro jure ecclesie sancti Trudonis et banalibus obolis,

' Arnoul I", sire de Diest.
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quos debcbant parrochiani de Disl, ecclesia ejusdem ville et persona ecclc-

sie, pio parrochianis suis, singulis annis deeem solidos solveret eocicsie

sancti Trudonis. Hoc itaque idem Arnulfus, pro hominibus suis de Disl,

nobis et fratri nostro Folcardo, abbati Sancti Trudonis, lecongnovit, et sic

ecclesiam suam et personam ecclesie de Dist, singulis annis, quarta feria in

Pentecosten, pro menioralis obolis, decem solidos ecclesie Sancti Trudonis

solvere statuit. Quod si ipsa ecclesia vel persona ecclesie statuta die hos

decem solidos non solverit, rursus eadem ecclesia, sine retractatione ju-

dicii, claudatur. Acta sunt hec coram testibus idoneis, quorum nomina

subter notata sunt : dominus Reynerus, archidiaconus, dominus Dodo,

archidiaconus, dominus Johannes, archidiaconus, dominus Alexander,

archidiaconus, dominus Heynricus, archidiaconus, dominus Elbertus, ar-

chidiaconus, ReYnbaldus,prepositus Sancti Johannis delnsula, Nicholaus,

prepositus Sancti Dyonisii, Bruno, Theodericus, Wazo; de principibus

Heynricus, cornes Namurcensis ', Otto comes ', Lodovicus cornes ', Gerar-

dus,Lantbertus de Dipenbeche ', Eustachius, advocatus, Gozuinus, Ebalus;

de familia ecclesie : Everardus, Arnulfus, Radulfus, Ulricus, Alstanus.

Quicumque hec infringere vel contradicere temptaverit, anathema sit.

Actum anno ab incarnatione Domini m» g» xl° ii", indictione v% régnante

Conrado n» Romanorum rege , anno episcopatus nostri v».

Copie sur parchemiu, éciiluie du temps. — Copie dans

les cartulaires A, fol. 138 ei B, folios 173 et 174 v.

XLVHI.

Ricza de Bekemvei fait des dons à l'abbaye de Saint- Trond.

(Zerkingen, lUi.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus presentibus

t futuris Christi fidelibus qualiter Ricza, illustris femina de Beckenwe %

' Henri l'Aveugle, comte de Naniur. de Hasselt.

= Otton , comte de Duras. ' Beek, dépendance de Prinsenbage, pro-

' Louis I", comte de Loos. vince de Brabant septentrional, canton de Breda.

' Diepenbeek, province de Limbourg, canton
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(iliiiin siiuiii TliL'oclericiiiii sacrr roligioiiis hiibilum siiniorc volons. Deo et

hcato Triuloni ciiin obliilil. Cuin qiio (lonalioiiein hanc nionaslerio fecit,

Gerardo, filio suo priinogenilo, présente et assentiente, in villa Heni-

nierle '. octo jugt'ia terie et curtem unam dédit: in piscaria sue potestalis

in fluininc niagno A^ vocato, sagenaui unam liljerani liabeie ah onini jure,

in porpeluanï possessioncni proniisit ecclesic, ad fratruni prebendani: jus

advocalie sibi suisque lu-redibiis relinens. Si pieposilo ad\ocalo in aliqiio

opus fuerit, de cetero in ipso bono nibil juris habebit. Dédit prelerea

niansum unum prope Becken^vez, ca conditionc ut de cadeni teiia, ij)sa

et fdius cjus honio abbatis esset. Reditus vero ejusdem terre ecclesia ha-

berel
,
quanuliu puer, pro que data est, viveret: nisi eosdeni reditus ni^tei-

vel tilius, cujus terra beneficium est, ab ecclesia redimerel. Quod si redi-

more voilent, quatuor niarcas argonti pro redoniptiono ecclesie darent.

I\Ialro vero decedente, proxinius héros ejus terrani ipsam de manu abbalis

requireret, et pro roquistiono quinquo solidos solveret. Liberalilatis luijus

donatio ne aliquando in oblivioneni venial, sed sit rata, et inconvulsa

pormaneat, ego Folcardus, Dei gratia ecclesie sancti ïrudonis minister

liumilis, carta et atramento roboravi et signo veritatis nostre signavi, ad-

ditis qui interfucre testibus idoneis : Gerardiis de Beckenwez , Rodidfus

de (iettenrodo, Sygerus, Everardus, judox, Adam, villicus opiscopi, Ro-

Ihardus, Radulfus, Ulriciis, Lambertus, Nanno, Henricus, Baidricus do

Myzkeym.Gerardus, Holinus. Si quis hoc distraxerit ^ol infringero tcntave-

rit, anathema sit. Actum in Sarchinio anno ab Incarnatione Domini m" c"

xLuii", indictione septima, Rome papa Lucio, rege Conrado, Métis prési-

dente Stephano, Leodi Alberone socondo.

(.kipie dans le carUilaire A, fol. 17Ô.

' Ui'niert, Emer ou Ecmcr, dépendance de trioiial, qui prend sa source dans la bruyère d'An-

l'rinsenhage. vers, passe par Zundert-Wernhout, Ilijsbergen,

= Rivière dans la province du BrabanI septen- Prinscnhage et Breda et se jette dans la Merk.
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XLIX.

Folmvd, abbé de Suinl-Troad, tennine avec les hériliers de Hezelo e( sa

femme, leurs différends au sujet de la siiccessiou de celui-ci.

(H-ti.)

In Dei noniine. Ego Folcardus, Dei gracia abbas ecclesie Sancti Tru-

(lonis, aliqiia pro ulilitafc ecclesie a predecessore nostro bone memorie,

domino Rodulfo, abbate. inchoata et diebus nostiis necessaria dispensa-

tione terminata, tenaci memorie scripto mandare curavi, ut res que pre-

sentibus bene est cognita. per e\hibitionem prcsentium posions fiai

manifesta. Hezelo, quidam oppidanus noster, dapifer abbatum, sub qui-

bus consenuerat, partem culture juxta oppidum nostrum, et particulas

duas culture de Stades', nec non molendinum de Gotheym', démens;,

fratrum injuste suo attraxerat, et moriens, quia sine liboris eral. usufruc-

luario uxori sue ante abbates et coram paribus suis firmaverat. Cuni

autem postea fdius fratris ejus, Arnulfus nomine, et Wiricus Macbehni

fîlius, a prefato abbate domino Rodulfo, requirerent que prefatus Hezelo

juste et injuste feodali et bereditario jure possederat, et longa inter eos cl

abbatem esset decertatio, res eo processit (juod molendinum et culturam

memoratus Arnulfus et Wiricus cxfestucaverunt, et abjudicalum eis

coram paribus fuit, et quod ad dapiferi ministerium pertmebat ob-

linuerunt. Molendinum vero et culture post mortem supradicte uxoiis

Engelberge nomine, judicata sunt ad mensam fratrum redne. \ eri-

tatis bujus testimonium diebus prelationis nostre renovatum nobis e tes-

limonio et veritate hominum nostrorum plurimorum rem ipsam, sicul

scriptum. boc continet. sic esse veraciter uno ore testificantium. Post 'icf

predicta Engelbergis , uxor Hezelonis , consilium fratrum et fidelium

nostrorum secuta,"ob remedium anime sue, quod usufructuano m pre-

fato molendino et cultura lenebat, ad prebendam fratrum, per manus

nosfras, reddidit et exfestucavit. Quam nos quoque in participationem

' Slave». Voy. p. 22, note 7.
' r.olho,. , rovince ck- Li.nbour.., ..-.ntonae Lcos.

Tome I.
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sot'ietatis cl orationis ecclesie nostro assiimpsinuis. Insuper duin viverel

prebcndam fralris iinius ci dedimus, hac divisionc ut panem et pisccm et

viiiuin et ccrvisiani de cellario fratiuni accipcret. Pro ceteris inunilis que

ad prebendani pertinent, onini septiniania quatuor denarios ci assignabi-

nuis, et septcni niodios siliginis et unum niodiuni frumenli , singulis

annis, ei dabinuis. Hac constitutione omnibus modis confirmata, in pre-

sentia fratrum cl hominuni nostroruni ad altare sancti patris nostri,

doniini Trudonis, puplice pro hoc ipso bono excommunicavimus, ut qui-

cumque lioc ultra distraxerit, vel in beneficio dederit, juxta sanctorum

patrum décréta sit danti et accipienti et possidenli, anathenia. Et ut nulla

sil anibiguitas de niense fratrum restitulo molendino et cultura, signo

veritatis nostre scriptum hoc signavimus, et eorum nomina, pcr quos res

hec renovata et confirmata est, hic subternotamus : Egebertus, prior,

Balduinus. Heynricus, Gulbcrtus, Severinus, Eboldus, Lybuinus, Con-

radus, Robertus, Everaidus, judex, Adam, judex, Ruthardus, villicus,

Radulfus, mariscalcus, Arnulfus, Guntramnus, Ulricus, Reynerus, gru-

larius, Jordanus. Heynricus, Walterus de Kyrcheym, Herimannus, Lam-

bertus, IVanno, Willchnus Longus, Heinricus Canis. Acta sunl hec anno

ab incarnalione Domini m" c" xliiii», indictione vu", Rome papa Lucio,

régnante rege Conrado, MetUs présidente Stephano, Leodi Alberone

secundo, prelationis nostre anno vu".

Original surpaicbeiiiiii, dont le sceau rsUlélruil. — Copie

dans lescartulaires A, fol. IGô, C,l'i]|. 97, D, loi. 111 v".

Gérard, abbé de Sainl-Trond , accepte les dons faits par Benzo . et promet

de fonder nn anniversaire au jour de son décès.

(1145-1155.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. (ierardus, gratia Dei abbas

Sancti Trudonis. Quoniam omne quod loquimur transit, quod autem scri-
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hirniis quandani liabet pennanonliain . hoc nostro scriplo clevotioni lido-

liuin nolum faciinus, qiiod fîdeiis quidam Bcnzo, a picdeccssorihus nostris

in famulo eleniosino sub inonacho constitutus, et in socielaleni nostrc

fiatoinitatis ascitus, inter alia que fratribus et ecclesie caritatis inpeiidil

servilia de paupertatc sua et laborc, sex modios frumenti de molendino

nostro Grosme' pro necessitatc ecclesie in vadio posiios. assensu et con-

silio fralruni in usus eleniosine redeinit, et octo bonnaria terre in opus

ojusdeni eleniosine perpeluo acquisivit. Preterea cum cainba
,
que dicitur

eleniosine, cuin quatuor curtilibus suis, que très solidos et octo capponcs

soivunt, sepius conbusta, pro reparationis ejus sumptibus esset inipedita,

dato studio et inpensis, in usus reacquisivit, exfestucata ab heredibus

Willebno et Evera, corani paribus ecclesie in posteruni onini rcclama-

tione. Très solidos, qui de curtibus exeunl, in vita sua, in nativitato.

sancli Joliannis, ad mensam fratrum constituit: post obitum suuni. in

anniversario transtulit. Nos paupcris, sed fidelis hoininis, pium sludiuni

et fructuosam devotionem intuentes, quod ei a predecessoribus nostris

concessum est, bénigne concedimus, aliqua etiani ex gratia supperaddi-

mus.Statuimusut invita sua in predictaelemosinasub eleinosinario serviat

sub tutela et protectione beati Trudonis et nostra , sicut quilibet scrviens

juvat, victum et vestituni de rébus eniptis accipiat, reliqua sub custodia

habeat.et ad profectum ecclesie et remediuni pauperum consilio eleniosi-

narii disponat. Cujus devotionis studium ut omnibus acceptius sit, in liis

emendis et acquirendis triginta très niarcas jam expendit. Ad bec placuit,

quum carnalia sua nobis seminavit , ut spiritualia nostra meteret. Conce-

dimus ut orationum et benefactoruni nostroruin sit particcps, in extremis

suis visitationem, in auctionem a fratribus nostris accipiat, inter fidèles

nostros sepeliatur, nonien ejus in régula nostra annotctur, memoria ejus

in anniversario suo in perpetuum apud nos habeatur. Hec ut inconvulsa,

firma stabilitate pernianeant, presenti manuscripto firmavimus. Quod si

quis contra hec venire temptaverit, anathemati et perpétue malédiction

i

subjecimus. Huic veritati testes idonei interfuerunt, quorum noniina

subternotavimus : Egebertus, prior, Balduinus, Humbertus, Elioldus, Li-

buinus, elemosinarius , Walterus et ceteri fratres, Everardus. judex, Ra-

' Gorssum, province de Limbourg, canton de Saint-Trond.
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ihardus. villicus, Uirious, Arnulfus, Laniheiliis, Heinricus, Rodulfus.

Heiniiciis, cocus, elplures alii.

Orifçinal muni d'un sceau en cire jaune, à double queue

de parchemin. — Description du sceau .Saint debout

nimbé et de face, tenant de la main droite un vase,

cl de la main gauche un livre; légende : ... 1)0

CON ~ Copie dans; le carlulaire A, fol. 17:;, et C,

fol. I2S.

LI.

Jleuri II . écèque de Liéije , approuve la donation qu'Olton , comte de Duras,

a l'aile au monastère de Saint-Trondde ses possessions à Alem.

(1U6.)

In noiiiine saiicle cl iiidividuc Trinitatis. Henriciis, Dci gracia secuii-

dus Leodiensis cpiscopus. Divina patriiiionia Dei ccclcsie iideliuni scii

principiuii concessione vel donatione collata, rectores ccclesiariim in

defensionc ecclesie debent suscipere, et ex cerlo spiritus gladio pervasores

coruni. (aniquam Dei conteniplores,canonica severitale ferire. Nos quoque.

([(los divina niisericordia officio conini Aicarios esse conslituit, exeniplis

coruni suninionili et concilati, consimiliuni largitioniini auctores Deo.

qui accipit dona, in liominihus nostre huniililatis gracia conimendare stu-

demus, et quod fecerunt confirmare et ratuni esse auctoritatis nostre

pagina decerninius. Nostris itaque temporibus illustris conies Otto Dura-

«liiensis. consensu fratrum siioruni Theoderici et Biunonis et nepotum

Mioruni Alexandri, prepositi , et Arnulfi, ecclesie beali Trudonis, in usus

fralruni. inibi Deo servientiuni , fonduni possessionis sue Aleym'. cum
ecclesia dotata et familia, et universis ejus perlinentiis et terniinis in terris

et aquis, pro suis universeque domus sue peccatorum remissione, sic tra-

didit, sicut a predecessoribus suis relictum sibi vivens libère tenuit, tan-

lunique advocatiam heredibus suis possidendani reliquit, quam non longo

' Aleni, province du Brabanl septentrional, canton d'Oss.
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posl lempoiT genci- ojus (îodefridus , conics, et filia Juliana, occlesio Ijeali

ïii'.donis pioinpla ilevotiono tiadideriinl. Qiioiuni larga donatio, ut rata

et iiiconvulsa persevcret, nec processu temporis ol)livionein accipiat \el

transitu, vel adventu geneiationum obsolescat, viventi scripto noslri

testainenti imnioitali ineinorie posteritati insercntes relinquinius, salvo

jure ecclesie boati Lainbcrti, silicet duorum solidoruin oensu, quos ccclesia

dcAIevm. singulis annis, in lesto ipsius sancti patroni nostri, custodi

solvet ad himinare ipsius testivilatis. Nostra igitur auctoritate statuentes,

decrevimus ut nullus aniodo hanc posscssioneni inquietet. nullus conics